Chamada Pública Interna para os estudantes do PPGDSCI para o
atendimento ao Edital DPG 0003/2024 - Auxílio Financeiro a

Estudantes de Pós-Graduação

1. PREÂMBULO

1.1. A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e
Cooperação Internacional do Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares torna público o
edital para seleção de estudantes do PPGDSCI, dos cursos de mestrado e doutorado, para
provimento de cotas de auxílio financeiro a estudantes de pós-graduação regularmente
matriculados em cursos stricto sensu acadêmicos no Edital DPG 0003/2024.

2. DO OBJETIVO

2.1. Selecionar estudantes do PPGDSCI aptos a concorrer pelo auxílio financeiro descrito
no edital 0003/2024 do Decanato de Pós-Graduação da Universidade de Brasília.

3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1. Discentes de Mestrado e Doutorado regularmente matriculados no Programa de Pós-
Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional.

4. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

4.1. O(A) candidato(a) deverá, obrigatoriamente, preencher os seguintes requisitos:

4.1.1. Ser brasileiro(a) ou estrangeiro(a) com visto permanente no Brasil;
4.1.2. Estar regularmente matriculado(a) em curso de pós-graduação stricto
sensu da Universidade de Brasília;
4.1.3. Estar dentro do prazo regulamentar para defesa de mestrado (24
meses) ou para defesa de doutorado (48 meses);
4.1.4. Não possuir trancamento vigente ou anterior a este período;
4.1.5. Não acumular bolsa devendo o(a) candidato(a) declarar recepção de
outras bolsas concedidas por órgãos ou entidades da Administração Pública
federal, estadual ou municipal e, na ocasião de aprovação da bolsa, requerer
a suspensão ou cancelamento do benefício preexistente, de modo que não
haja acúmulo de benefícios durante o período;
4.1.6. Não acumular vínculo empregatício, devendo o(a) candidato(a)
declarar vínculo empregatício e, na ocasião de aprovação da bolsa, requerer
a suspensão ou cancelamento do vínculo preexistente, de modo que não haja
acúmulo durante o período;
4.1.7. Possuir o registro ORCID que fornece um identificador único voltado
para a área acadêmica e de pesquisa. O registro é gratuito e pode ser
realizado no site https://orcid.org/;

https://orcid.org/

4.1.8. Estar o/a discente em situação regular de prestação de contas de
recursos recebidos do Programa em editais anteriores;

5. DAS SOLICITAÇÕES

5.1. O período para envio das solicitações é de 00h00min de 07/02/2024 às 23h45min de
19/02/2024.
5.2. Não serão aceitas solicitações enviadas fora do prazo estipulado.
5.3. O PPGDSCI não se responsabiliza por solicitações não recebidas por motivos de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como em função de outros fatores que impossibilitem o recebimento das
solicitações dentro do prazo estabelecido.
5.4. Da documentação exigida:

5.4.1. Histórico escolar atualizado;
5.4.2. Registro ORCID;
5.4.3. Declaração, assinada digitalmente pelo serviço GOV.BR, de não
acúmulo de bolsas (modelo ANEXO I desta chamada);
5.4.4. Declaração, assinada digitalmente pelo serviço GOV.BR, de não

possuir vínculo empregatício (modelo ANEXO II desta chamada);

5.5. A inscrição será realizada através do preenchimento completo do formulário
constante no link: https://forms.office.com/r/xFM5aBGBPb
5.6. A documentação descrita no item 5.4 deve ser enviada para a secretaria do PPGDSCI,
por e-mail (ppgdsci@unb.br) com o Assunto: Documentação Chamada PPGDSCI 01-2024
5.7. O/A discente, ao realizar a inscrição, reconhece e aceita as normas estabelecidas neste
edital e se responsabiliza pela veracidade de todas as informações prestadas.

6. DA AVALIAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES

6.1. A Comissão de Seleção do PPGDSCI verificará se a documentação contida na
solicitação de auxílio encontra-se em conformidade com os termos deste edital.
6.2. Os resultados serão publicados no site do PPGDSCI (http://www.ppgdsci.unb.br/), no
dia 23/02/2024, a partir das 18 horas.

7. DOS CRITÉRIOS DE PRIORIDADE

7.1. Serão aplicados os seguintes critérios de prioridade:

a) Discentes que ingressaram no PPGDSCI por meio de ações afirmativas;
b) Discentes que obtiveram maior nota no processo seletivo de ingresso.

8. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS

8.1. O/A discente poderá interpor recurso contra o resultado da solicitação do dia
26/2/2024 a 27/02/2024, através do endereço eletrônico ppgdsci@unb.br .
8.2. Não serão recebidos recursos enviados fora do prazo estabelecido.
8.3. O resultado final será publicado no site do PPGDSCI no dia 29/02/2024.

https://forms.office.com/r/xFM5aBGBPb
http://www.ppgdsci.unb.br/

9. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 06/02/2024

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 07/02/2024 a 19/02/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO 23/02/2024

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO

26/02/2024 a 27/02/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 29/02/2024

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPGDSCI.

Brasília, 06 de fevereiro de 2024

Profa. Maria de Fatima Rodrigues Makiuchi
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e

Cooperação Internacional
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares

Universidade de Brasília

CHAMADA PPGDSCI 0001/2024

DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE BOLSAS

EU, (NOME DO/A ESTUDANTE), MATRÍCULA UNB _________________, DECLARO NÃO
RECEBER OUTRAS BOLSAS CONCEDIDAS POR ÓRGÃOS OU ENTIDADES DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL/DISTRITAL.

ou

EU, (NOME DO/A ESTUDANTE), MATRÍCULA UNB _________________, DECLARO RECEBER
A(S) SEGUINTE(S) BOLSAS: __________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

E, EM CASO DE SER CONTEMPLADO COM O AUXÍLIO DO EDITAL DPG 0003/2024,
COMPROMETO-ME A REQUERER A SUSPENSÃO OU CANCELAMENTO DO BENEFÍCIO
PREEXISTENTE, DE MODO QUE NÃO HAJA ACÚMULO DE BENEFÍCIOS DURANTE O
PERÍODO.

DATA

ASSINATURA DIGITAL GOV.BR

NOME COMPLETO

CHAMADA PPGDSCI 0001/2024

DECLARAÇÃO DE NÃO VÍNCULO EMPREGATÍCIO

EU, (NOME DO/A ESTUDANTE), MATRÍCULA UNB _________________, DECLARO NÃO
POSSUIR VÍNCULO EMPREGATÍCIO.

ou

EU, (NOME DO/A ESTUDANTE), MATRÍCULA UNB _________________, DECLARO POSSUIR O
SEGUINTE VÍNCULO EMPREGATÍCIO  _________________________________________________

____________________________________________________________________________________

E, EM CASO DE SER CONTEMPLADO COM O AUXÍLIO DO EDITAL DPG 0003/2024,
COMPROMETO-ME A REQUERER A SUSPENSÃO OU CANCELAMENTO DO VÍNCULO
PREEXISTENTE, DE MODO QUE NÃO HAJA ACÚMULO DURANTE O PERÍODO.

DATA

ASSINATURA DIGITAL GOV.BR

NOME COMPLETO